

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE BELA CRUZ

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 22/02/2022

Ata da 1ª Sessão Extraordinária do período do 2º ano da 16ª Legislatura, realizada aos vinte e dois(22) de fevereiro de 2022.

RESUMO:

Presidente : Carlos Alexandre de Paulo

Secretário: Egberto Alves de Sousa

ORDEM DO DIA: O Sr. Presidente, deu início aos trabalhos, tratando com as Comissões de Finanças e Orçamento- Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, por último, a Comissão de Cultura, Educação, Saúde e Assistência Social, sobre o Projeto de Lei de nº06/2022, que Institui Gratificação Abono por Produtividade Docente-APD, e Abono por Produtividade de Gestão-APG, Professores e Gestores da Rede de Ensino, que teve o parecer favorável des Comissões pela tramitação. E colocando em discussão e logo após, votação, aprovado por 9 votos a favor e 02 votos contra. O Senhor Presidente dando prosseguimento, tratou com as Comissões citadas á cima, sobre o Projeto de Lei de nº07/2022, que Dispõe Sobre a Concessão de Reajuste dos Profissionais do Magistério, que foi acatado pelos Senhores relatores, sendo favoráveis a tramitação, e logo foi discutido e aprovado por unanimidade pelos Senhores Vereadores. Em seguida o Senhor Presidente da Câmara de vereadores, tratou com as Comissões sobre o Projeto de Lei de nº08/2022, Que Trata Sobre o Reajuste do Piso Salarial dos Agentes de Saúde e Agentes de Combate as Endemias, que também teve pareceres favoráveis a tramitação pelas Comissões, abriu espaço para ser discutido e logo em seguida a votação. Aprovado por unanimidade. E por último o Projeto de Lei de ηº 01/2022, de iniciativa da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, tendo aprovação das Comissões para a tramitação, que logo em seguida foi posto em discussão e votação. Aprovado por unanimidade. E por fim o Sr. presidente da Câmara deu por encerrada a presente sessão, e eu Egberto Alves de Sousa, na qualidade de 1º Secretário, lavrei a presente ata que depois de lida será assinada pelo Sr. Presidente e por mim.

CARLOS ALEXANDRE DE PAULO
PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO

ESBERTO ALVES DE SOUSA 1º SECRETÁRIO

RUA CAPITÃO MIGUEL LOPES, 150. CEP: 62570-000. Centro - Bela Cruz - Ceará.

CNPJ: 00.449.053/0001-94